
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 921 de 08/11/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, nos termos do art. 20 da Lei nº 8.112, de 1990 e das
Resoluções/COUNI nº 111 e nº 134, de 2017, RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório do servidor
conforme abaixo:

Nome Matrícula Nº Processo

SIDNEY ANTÔNIO LAGROSA GARCIA 2942043 23005.000558/2013-73

Art. 2º Informar que os servidores aprovados no Estágio Probatório passam a adquirir Estabilidade
no Serviço Público, conforme disposto no art. 21 da Lei nº 8.112, de 1990, ao completar os 36 (trinta e seis)
meses de efetivo exercício do cargo, caso não haja prorrogações, conforme determinação da Nota Técnica SEI nº
27974/2021/ME.

Art. 3º Informar que caso haja prorrogações previstas pela referida Nota Técnica dentro do período
de estágio probatório, este será prorrogado, alterando assim a data prevista de estabilidade.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 1 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 922 de 08/11/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, nos termos do art. 20, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, RESOLVE:

Art. 1º Recompor a comissão de avaliação do Estágio Probatório dos Servidores Técnico-
administrativos em Educação, nível E, conforme abaixo:

Comissão Avaliados

Karina Harumi Oshiro Teruya – Presidente
Andreia Maria Kremer
Juliana Clara Simioni Wietholter

Eitor Figueredo Junior
Jose Welton De Souza
Gessika Pimenta Borba
Jessica Vita Gabana
Jociane Pinheiro Barbosa Mantovani
Francimayra Oliveira Cardoso
Venus Alves

Art. 2º Revogar:

I – o inciso II da Portaria nº 416, de 17 de julho de 2020, da Reitora pro tempore da UFGD;

II – o art. 2º inciso I da Portaria nº 743, de 18 de outubro de 2021, do Reitor pro tempore da
UFGD; e

III - o art. 2º da Portaria nº 190, de 21 de março de 2022, do Reitor pro tempore da UFGD.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 2 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 923 de 08/11/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, considerando o disposto na INSTRUÇÃO
NORMATIVA nº 15, de 16 de março de 2022, RESOLVE:

Conceder o adicional de periculosidade de 10% (dez por cento) - Grau Único, calculado sobre o
respectivo vencimento básico do servidor AURELIO CECHINEL RODRIGUES, Matrícula/SIAPE nº
2231738, Engenheiro - Área, lotado na Divisão de Manutenção Patrimonial - DIMAP / Prefeitura Universitária
da UFGD, a partir de 21 de setembro de 2022.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 3 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 924 de 08/11/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, considerando o disposto na INSTRUÇÃO
NORMATIVA nº 15, de 16 de março de 2022, RESOLVE:

Art. 1º Conceder o adicional de insalubridade de 10% (dez por cento) - Grau Médio Biológico,
calculado sobre o respectivo vencimento básico da servidora LISIANI ELIZABETE RODRIGUES,
Matrícula/SIAPE nº 1867436, Assistente Social, lotada na Unidade de Terapia Intensiva - UTI Adulto do
Hospital Universitário da UFGD, a partir de 29 de setembro de 2022.

Art. 2º Conceder o adicional de insalubridade de 10% (dez por cento) - Grau Médio Biológico,
calculado sobre o respectivo vencimento básico da servidora ALEXSANDRA GOMES ROSSI,
Matrícula/SIAPE nº 1800540, Enfermeiro - Área, lotada na Unidade de Cuidados Intermediários – UCI Neotal
do Hospital Universitário da UFGD, a partir de 1º de setembro de 2022.

Art. 3º Conceder o adicional de insalubridade de 10% (dez por cento) - Grau Médio Biológico,
calculado sobre o respectivo vencimento básico do servidor REGIS LUIZ ARCE ROTTOLI,
Matrícula/SIAPE nº 1809666, Enfermeiro – Área, lotado na Clínica Obstétrica do Hospital Universitário da
UFGD, a partir de 30 de setembro de 2022.

Art. 4º Alterar o adicional de insalubridade de 20% (vinte por cento) - Grau Máximo Biológico
para 10% (dez por cento) - Grau Médio Biológico, calculado sobre o respectivo vencimento básico do servidor
NIVALDO VELOZO DA SILVA, Matrícula/SIAPE nº 1815646, Técnico em Enfermagem, lotado no Pronto
Atendimento Ginecológico e Obstétrico do Hospital Universitário da UFGD, a partir de 1º de setembro de 2021.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 4 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 925 de 08/11/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, considerando as Normas para Avaliação de Pessoal
Docente para desenvolvimento na Carreira do Magistério Superior, a Resolução/COUNI nº 7, de 20 de março de
2014, e o contido no processo nº 23005.029158/2021-50, RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho para Promoção Funcional ao
Cargo de Professor Titular – Classe E, do servidor DAMIÃO DUQUE DE FARIAS, Matrícula/SIAPE nº
1145128, lotado na Faculdade de Ciências Humanas – FCH, conforme segue:

Docente Membro Instituição

Prof. Cláudio Alves Vasconcelos Titular UFGD

Prof.ª Maria Celma Borges Titular UFMS

Prof. Jérri Roberto Marin Titular UFMS

Prof.ª Ana Paula Squinello Titular UFMS

Prof. Paulo Roberto Cimó Queiroz Suplente UFGD

Art. 2º A Comissão Especial, constituída no art. 1º desta Portaria, será presidida pelo Prof. Cláudio
Alves Vasconcelos.

Art. 3º A avaliação da Comissão Especial será realizada no dia 23 de novembro de 2022, às 09
horas, de forma híbrida, com a participação presencial dos membros da UFGD na FCH, e os membros externos
através do Google meet.

Art. 4º A Comissão Especial terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 5 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 926 de 08/11/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de
2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, com a Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de
2013, a Resolução COUNI nº 007, de 20 de março de 2014, e a Portaria Normativa/RTR/UFGD nº 5, de 13 de
outubro de 2022, RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Progressão Funcional da servidora MARIA CLAUDIA BERNARDES
SPEXOTO, Matrícula/SIAPE nº 2364261, Professora do Magistério Superior, constante no art. 1º da Portaria nº
172, de 15 de março de 2022, do Reitor em exercício da UFGD, processo nº 23005.002682/2022-64, conforme
abaixo:

I – Onde consta: “Art. 1º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível
I, para a Classe C - Professor Adjunto, nível II, a partir de 10 de março de 2022” (...); passe a constar: “Art. 1º
Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível I, para a Classe C - Professor Adjunto,
nível II, a partir de 2 de março de 2022” (...).

Art. 2º Retificar a Progressão Funcional do servidor RODRIGO APARECIDO JORDAN,
Matrícula/SIAPE nº 1807388, Professor do Magistério Superior, constante no art. 5º da Portaria nº 684, de 25 de
agosto de 2022, do Reitor da UFGD, processo nº 23005.022392/2022-37, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 5º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado,
nível II, para a Classe D - Professor Associado, nível III, a partir de 11 de agosto de 2022” (...); passe a constar:
“Art. 5º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado, nível II, para a Classe D -
Professor Associado, nível III, a partir de 18 de agosto de 2022” (...).

Art. 3º Retificar a Progressão Funcional do servidor FERNANDO CESAR PAIVA DAGOSTA,
Matrícula/SIAPE nº 2414408, Professor do Magistério Superior, constante no art. 1º da Portaria nº 684, de 25 de
agosto de 2022, do Reitor da UFGD, processo nº 23005.022238/2022-65, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 1º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível
I, para a Classe C - Professor Adjunto, nível II, a partir de 11 de agosto de 2022” (...); passe a constar: “Art. 1º
Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível I, para a Classe C - Professor Adjunto,
nível II, a partir de 15 de agosto de 2022” (...).

Art. 4º Retificar a Progressão Funcional do servidor BRUNI BOTI BERNARDI,
Matrícula/SIAPE nº 2253895, Professor do Magistério Superior, constante na Portaria nº 727, de 5 de setembro
de 2022, do Reitor da UFGD, processo nº 23005.022088/2022-90, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível II, para
a Classe C - Professor Adjunto, nível III, a partir de 11 de agosto de 2022” (...); passe a constar: “Conceder

Página 6 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível II, para a Classe C - Professor Adjunto, nível III,
a partir de 18 de setembro de 2022” (...).

Art. 5º Retificar a Progressão Funcional do servidor THIAGO SEQUINEL, Matrícula/SIAPE nº
2252884, Professor do Magistério Superior, constante no art. 2º da Portaria nº 684, de 25 de agosto de 2022, do
Reitor da UFGD, processo nº 23005.022091/2022-11, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 2º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível
II, para a Classe C - Professor Adjunto, nível III, a partir de 11 de agosto de 2022” (...); passe a constar: “Art. 2º
Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível II, para a Classe C - Professor Adjunto,
nível III, a partir de 18 de setembro de 2022” (...).

Art. 6º Retificar a Progressão Funcional da servidora ANA CAROLINA AMORIM ORRICO,
Matrícula/SIAPE nº 1641952, Professora do Magistério Superior, constante no art. 6º da Portaria nº 684, de 25
de agosto de 2022, do Reitor da UFGD, processo nº 23005.021550/2022-31, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 6º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado,
nível III, para a Classe D - Professor Associado, nível IV, a partir de 11 de agosto de 2022” (...); passe a
constar: “Art. 6º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado, nível III, para a Classe D
- Professor Associado, nível IV, a partir de 21 de julho de 2022” (...).

Art. 7º Retificar a Progressão Funcional do servidor ANDERSON BESSA DA COSTA,
Matrícula/SIAPE nº 2046852, Professor do Magistério Superior, constante no art. 1º da Portaria nº 684, de 25 de
agosto de 2022, do Reitor da UFGD, processo nº 23005.020934/2022-37, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 1º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível
I, para a Classe C - Professor Adjunto, nível II, a partir de 11 de agosto de 2022” (...); passe a constar: “Art. 1º
Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível I, para a Classe C - Professor Adjunto,
nível II, a partir de 29 de agosto de 2022” (...).

Art. 8º Retificar a Progressão Funcional da servidora LEIDY ZULYS LEYVA RAFULL,
Matrícula/SIAPE nº 1639168, Professora do Magistério Superior, constante no art. 6º da Portaria nº 684, de 25
de agosto de 2022, do Reitor da UFGD, processo nº 23005.020483/2022-38, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 6º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado,
nível III, para a Classe D - Professor Associado, nível IV, a partir de 11 de agosto de 2022” (...); passe a
constar: “Art. 6º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado, nível III, para a Classe D
- Professor Associado, nível IV, a partir de 30 de junho de 2022” (...).

Art. 9º Retificar a Progressão Funcional da servidora ALEXEIA BARUFATTI GRISOLIA,
Matrícula/SIAPE nº 1646264, Professora do Magistério Superior, constante no art. 6º da Portaria nº 797, de 23
de setembro de 2022, do Reitor da UFGD, processo nº 23005.020041/2022-91, conforme abaixo:

Página 7 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

I – Onde consta: “Art. 6º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado,
nível III, para a Classe D – Professor Associado, nível IV, a partir de 8 de setembro de 2022” (...); passe a
constar: “Art. 6º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado, nível III, para a Classe D
– Professor Associado, nível IV, a partir de 25 de agosto de 2022” (...).

Art. 10. Retificar a Progressão Funcional da servidora PAMELA STALIANO, Matrícula/SIAPE
nº 1893077, Professora do Magistério Superior, constante no art. 3º da Portaria nº 684, de 25 de agosto de 2022,
do Reitor da UFGD, processo nº 23005.019557/2022-93, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 3º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível
III, para a Classe C - Professor Adjunto, nível IV, a partir de 11 de agosto de 2022” (...); passe a constar: “Art.
3º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível III, para a Classe C - Professor
Adjunto, nível IV, a partir de 18 de agosto de 2022” (...).

Art. 11. Retificar a Progressão Funcional da servidora LAURA JANE GISLOTI,
Matrícula/SIAPE nº 2211439, Professora do Magistério Superior, constante no art. 2º da Portaria nº 684, de 25
de agosto de 2022, do Reitor da UFGD, processo nº 23005.019604/2022-07, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 2º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível
II, para a Classe C - Professor Adjunto, nível III, a partir de 11 de agosto de 2022” (...); passe a constar: “Art. 2º
Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível II, para a Classe C - Professor Adjunto,
nível III, a partir de 17 de julho de 2022” (...).

Art. 12. Retificar a Progressão Funcional do servidor VALDINEY CAMBUY SIQUEIRA,
Matrícula/SIAPE nº 2047671, Professor do Magistério Superior, constante no art. 3º da Portaria nº 684, de 25 de
agosto de 2022, do Reitor da UFGD, processo nº 23005.019422/2022-28, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 3º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível
III, para a Classe C - Professor Adjunto, nível IV, a partir de 11 de agosto de 2022” (...); passe a constar: “Art.
3º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível III, para a Classe C - Professor
Adjunto, nível IV, a partir de 1º de agosto de 2022” (...).

Art. 13. Retificar a Progressão Funcional da servidora ALEXANDRA SANTOS PINHEIRO,
Matrícula/SIAPE nº 1641981, Professora do Magistério Superior, constante no art. 6º da Portaria nº 797, de 23
de setembro de 2022, do Reitor da UFGD, processo nº 23005.017969/2022-99, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 6º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado,
nível III, para a Classe D – Professor Associado, nível IV, a partir de 8 de setembro de 2022” (...); passe a
constar: “Art. 6º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado, nível III, para a Classe D
– Professor Associado, nível IV, a partir de 22 de julho de 2022” (...).

Art. 14. Retificar a Progressão Funcional do servidor FABIO ALENCAR DOS SANTOS,
Matrícula/SIAPE nº 2039092, Professor do Magistério Superior, constante no art. 7º da Portaria nº 570, de 2 de

Página 8 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

agosto de 2022, do Reitor da UFGD, processo nº 23005.018020/2022-14, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 7º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível
III, para a Classe C - Professor Adjunto, nível IV, a partir de 14 de julho de 2022” (...); passe a constar: “Art. 7º
Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível III, para a Classe C - Professor
Adjunto, nível IV, a partir de 4 de julho de 2022” (...).

Art. 15. Retificar a Progressão Funcional da servidora KELY DE PICOLI SOUZA,
Matrícula/SIAPE nº 1641876, Professora do Magistério Superior, constante no art. 6º da Portaria nº 684, de 25
de agosto de 2022, do Reitor da UFGD, processo nº 23005.017672/2022-23, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 6º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado,
nível III, para a Classe D - Professor Associado, nível IV, a partir de 11 de agosto de 2022” (...); passe a
constar: “Art. 6º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado, nível III, para a Classe D
- Professor Associado, nível IV, a partir de 25 de julho de 2022” (...).

Art. 16. Retificar a Progressão Funcional do servidor LOSANDRO ANTÔNIO TEDESCHI,
Matrícula/SIAPE nº 1641884, Professor do Magistério Superior, constante no art. 6º da Portaria nº 684, de 25 de
agosto de 2022, do Reitor da UFGD, processo nº 23005.017513/2022-29, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 6º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado,
nível III, para a Classe D - Professor Associado, nível IV, a partir de 11 de agosto de 2022” (...); passe a
constar: “Art. 6º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado, nível III, para a Classe D
- Professor Associado, nível IV, a partir de 16 de agosto de 2022” (...).

Art. 17. Retificar a Progressão Funcional do servidor ROBERTO LOBO MUNIN,
Matrícula/SIAPE nº 2206824, Professor do Magistério Superior, constante no art. 6º da Portaria nº 570, de 2 de
agosto de 2022, do Reitor da UFGD, processo nº 23005.016631/2022-10, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 6º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível
II, para a Classe C - Professor Adjunto, nível III, a partir de 14 de julho de 2022” (...); passe a constar: “Art. 6º
Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível II, para a Classe C - Professor Adjunto,
nível III, a partir de 14 de junho de 2022” (...).

Art. 18. Retificar a Progressão Funcional do servidor MUNIR MAUAD, Matrícula/SIAPE nº
1607467, Professor do Magistério Superior, constante no art. 14 da Portaria nº 570, de 2 de agosto de 2022, do
Reitor da UFGD, processo nº 23005.015578/2022-30, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 14. Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado,
nível III, para a Classe D - Professor Associado, nível IV, a partir de 14 de julho de 2022” (...); passe a constar:
“Art. 14. Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado, nível III, para a Classe D -
Professor Associado, nível IV, a partir de 8 de fevereiro de 2022” (...).

Página 9 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Art. 19. Retificar a Progressão Funcional do servidor CLIVALDO DE OLIVEIRA,
Matrícula/SIAPE nº 1640080, Professor do Magistério Superior, constante no art. 14 da Portaria nº 570, de 2 de
agosto de 2022, do Reitor da UFGD, processo nº 23005.015146/2022-29, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 14. Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado,
nível III, para a Classe D - Professor Associado, nível IV, a partir de 14 de julho de 2022” (...); passe a constar:
“Art. 14. Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado, nível III, para a Classe D -
Professor Associado, nível IV, a partir de 7 de julho de 2022” (...).

Art. 20. Retificar a Progressão Funcional do servidor CAIO LUIS CHIARIELLO,
Matrícula/SIAPE nº 2039163, Professor do Magistério Superior, constante no art. 3º da Portaria nº 684, de 25 de
agosto de 2022, do Reitor da UFGD, processo nº 23005.014744/2022-81, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 3º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível
III, para a Classe C - Professor Adjunto, nível IV, a partir de 11 de agosto de 2022” (...); passe a constar: “Art.
3º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível III, para a Classe C - Professor
Adjunto, nível IV, a partir de 8 de julho de 2022” (...).

Prof. Jones Dari Goettert

Página 10 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. REITORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 74 de 08/11/2022

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38 e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor JONES DARI GOETTERT, Matrícula/SIAPE nº 1299737,
Reitor, no período de 16 de novembro de 2022 a 19 de novembro de 2022, para participar do Seminário
Temático "Universidade do Futuro" e da 156ª Reunião Extraordinária do Conselho Pleno da Andifes, na cidade
de Rio de Janeiro/RJ.

Profª. Claudia Gonçalves de Lima

Página 11 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 75 de 08/11/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora LIVIA GUSSONI BASILE, Matrícula/SIAPE nº 1982689,
Pró-Reitora de Extensão e Cultura, no período de 16 de novembro de 2022 a 19 de novembro de 2022, para
participar do Seminário Temático "Universidade do Futuro" e da 156ª Reunião Extraordinária do Conselho
Pleno da Andifes, na cidade de Rio de Janeiro/RJ.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 12 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 76 de 08/11/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE LOURDES DOS SANTOS, Matrícula/SIAPE
nº 2790177, Pró-Reitora de Ensino de Graduação, no período de 16 de novembro de 2022 a 19 de novembro de
2022, para participar do Seminário Temático "Universidade do Futuro" e da 156ª Reunião Extraordinária do
Conselho Pleno da Andifes, na cidade de Rio de Janeiro/RJ.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 13 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. OUTROS

3.1. REITORIA

OUTROS NÚMERO 24 de 08/11/2022

PROCESSO Nº 23005.032078/2022-62.

Termo de Reconhecimento de Dívida

Em conformidade com art. 100 da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, reconheço a dívida no
valor de R$ R$ 113,44 (cento e treze reais e quarenta e quatro centavos) junto ao Departamento de
Administração Financeira (DAF) do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), CNPJ nº
00.375.972/0001-60, situado na R. Mato Grosso, 2343, Vila Planalto, Dourados/MS, referente à taxa de serviço
cadastral correspondente ao exercício de 2022.

Informo que o passivo foi reconhecido sem o correspondente recurso orçamentário devido à
justificativa apresentada no documento JUSTIFICATIVA Nº 220 / 2022 – DIPAGI (seq. 20).

Dourados, 8 de novembro de 2022.

Jones Dari Goettert

Reitor da UFGD

Página 14 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

OUTROS NÚMERO 25 de 08/11/2022

PROCESSO Nº 23005.018844/2021-03.

Termo de Reconhecimento de Dívida

Em conformidade com art. 100 da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, reconheço a dívida no
valor de R$ 357,69 (trezentos e cinquenta e sete reais e sessenta e nove centavos), referente ao Pagamento de
Exercícios Anteriores, de emolumentos de substituição/interino, no qual a servidora Andrea de Barros Frare
Sette, Assistente em Administração, Matrícula/SIAPE nº 2394705, CPF XXX.948.XXX-75, é parte interessada.

Encaminho à Pró-Reitoria de Avaliação Institucional e Planejamento - PROAP, para demais
procedimentos.

Dourados, 8 de novembro de 2022.

Jones Dari Goettert

Reitor da UFGD

Página 15 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

OUTROS NÚMERO 26 de 08/11/2022

PROCESSO Nº 23005.021938/2020-71.

Termo de Reconhecimento de Dívida

Em conformidade com art. 100 da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, reconheço a dívida no
valor de R$ 628,23 (seiscentos e vinte e oito reais e vinte e três centavos), referente ao Pagamento de Exercícios
Anteriores, de emolumentos de abono de permanência, incidentes sobre o período de 23 de dezembro de 2019 a
31 de dezembro de 2019, no qual o servidor Antonio Carlos Tadeu Vitorino, Professor do Magistério Superior,
Matrícula/SIAPE nº 0433744, CPF XXX.353.XXX-34, é parte interessada.

Encaminho à Pró-Reitoria de Avaliação Institucional e Planejamento - PROAP, para demais
procedimentos.

Dourados, 8 de novembro de 2022.

Jones Dari Goettert

Reitor da UFGD

Página 16 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

OUTROS NÚMERO 27 de 08/11/2022

PROCESSO Nº 23005.000353/2019-83.

Termo de Reconhecimento de Dívida

Em conformidade com art. 100 da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, reconheço a dívida no
valor de R$ 126,18 (cento e vinte seis reais e dezoito centavos), referente ao Pagamento de Exercícios
Anteriores, de emolumentos de acerto de adicional de insalubridade, no qual a servidora Renata Viebrantz Enne
Sgarbi, Enfermeira, Matrícula/SIAPE nº 1800438, CPF XXX.139.XXX-07, é parte interessada.

Encaminho à Pró-Reitoria de Avaliação Institucional e Planejamento - PROAP, para demais
procedimentos.

Dourados, 8 de novembro de 2022.

Jones Dari Goettert

Reitor da UFGD

Página 17 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. DESPACHO DECISÓRIO

4.1. REITORIA

DESPACHO DECISÓRIO NÚMERO 58 de 08/11/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República,
publicado no DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, considerando o que consta dos autos
do processo nº 23005.032735/2022-71, DECIDE:

Considerando o art. 91, caput, da Lei nº 8.112, de 1990, que diz: “A critério da Administração”,
poderão ser concedidas ao servidor ocupante de cargo efetivo, desde que não esteja em estágio probatório,
licenças para o trato de assuntos particulares pelo prazo de até três anos consecutivos, sem remuneração”;
(grifo nosso)

Considerando que a concessão deste tipo de licença não oferece a reposição ou a contratação de
servidor para substituição, pois inexiste previsão legal para contratação de servidores temporários com vistas a
substituir técnicos administrativos efetivos, permanecendo ocupada a vaga pelo licenciado durante a vigência do
seu afastamento;

Considerando que a concessão de licença para o trato de assuntos particulares é um ato
discricionário e que, em caso de deferimento da solicitação, deve-se avaliar a oportunidade e a conveniência por
parte da Administração, e

Considerando o PARECER Nº 2847 / 2022 - DILEN (seq. 10), o qual opina que: (...) “temos que a
concessão da licença nesse momento não é recomendável, visto que a instituição acaba suportando a redução
de sua força de trabalho, sem alternativas para redimensionamento do quadro, que já se encontra com uma
redução considerável. Essa constatação independe da natureza não remunerada do benefício”.

DECIDE:

1. INDEFERIR o pedido de Licença para Tratar de Interesses Particulares, protocolado pela
servidora PATRICIA ESQUIVEL DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, lotada no Hospital Universitário;

2. Informar a servidora a respeito desta decisão; e

3. Encaminhar os autos à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP, para demais
encaminhamentos.

Página 18 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Dourados, 8 de novembro de 2022.

Prof. JONE DARI GOETTERT

Reitor da UFGD

Página 19 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RESOLUÇÃO DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL

5.1. GABINETE DA REITORIA

RESOLUÇÃO DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL NÚMERO 2 de 04/11/2022

Dispõe sobre a aprovação da atualização do PDTIC revisão 2022.

O COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, com base no Decreto nº 10.332, de 28 de abril de 2020, publicado no DOU nº 81,
de 29 de abril de 2020, seção 1, página 6, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria
Reitoria/UFGD n° 846, de 30 de novembro de 2021, publicada no Boletim de Serviços da UFGD nº 4.871, de 30
de novembro de 2021, considerando o processo nº 23005.025693/2020-51, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a atualização do Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - PDTIC/UFGD revisão 2022, anexado no processo
referência.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Jones Dari Goettert

Presidente

Página 20 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL NÚMERO 4 de 04/11/2022

Dispõe sobre a aprovação da atualização do Plano de Transformação Digital da UFGD.

O COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, com base no Decreto nº 10.332, de 28 de abril de 2020, publicado no DOU nº 81,
de 29 de abril de 2020, seção 1, página 6, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria
Reitoria/UFGD nº 846, de 30 de novembro de 2021, publicada no Boletim de Serviços da UFGD nº 4.871, de 30
de novembro de 2021, considerando o processo nº 23005.025694/2020-03, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a atualização do Plano de Transformação Digital da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados - PTD/UFGD, conforme documento anexado no processo referência.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Jones Dari Goettert

Presidente

Página 21 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

6.1. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 191 de 08/11/2022

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, designada pela Portaria RTR/UFGD nº 455 de 04 de julho de 2022, no uso das
atribuições regimentais e as que lhe foram delegadas pela Portaria RTR/UFGD n° 540 de 12 de junho de 2015,
tendo em vista o que consta no processo nº 23005.033108/2022-58 , RESOLVE:

I – Manifestar-se favoravelmente ao afastamento e ao plano de estudos da servidora Fernanda
Vasconcelos Nogueira Dal'Maso, assistente em administração, matrícula SIAPE nº 1307548 , lotada na Divisão
de Protocolo DIPROGE/COGESP/PRAD, para cursar Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede
- PROFIAP na Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD , conforme quadro abaixo:

PERÍODO MODALIDADE

02 de janeiro de 2023 a 01 de janeiro de 2024 Integral

II – O Programa de Mestrado está relacionado com as atividades e cargo do referido servidor.

III – Esta Instrução de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação.

Andressa Cecília Almeida Bachega Casari

Pró-Reitora de Administração - UFGD

Página 22 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 192 de 08/11/2022

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, designada pela Portaria RTR/UFGD n.º 455, de 04 de julho de 2022, no uso das
atribuições regimentais e as que lhe foram delegadas pela Portaria RTR/UFGD n.° 540 de 12 de junho de
2015 , RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor Charles Pereira Barreto, Matrícula/SIAPE n.º 1875016,
Assistente em Administração, no período de 16 a 19 de Novembro de 2022, para participar 5° Congresso
Nacional do Conselho Nacional das Instituições de Ensino e Institutos de Pesquisa (Confies), no Rio de Janeiro-
RJ.

Andressa Cecília Almeida Bachega Casari

Pró-Reitora de Administração - UFGD

Página 23 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 193 de 08/11/2022

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, designada pela Portaria RTR/UFGD n.º 455, de 04 de julho de 2022, no uso das
atribuições regimentais e as que lhe foram delegadas pela Portaria RTR/UFGD n.° 540 de 12 de junho de 2015 ,
RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor WALNEY HIGOR REGINALDO SOUZA, Matrícula/SIAPE
n.º 1769005, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, no período de 08 a 13 de Janeiro 2022, para
participaracompanhamento e fiscalização da impressão das provas do Processo Seletivo Vestibular UFGD 2023
(PSV-2023/UFGD), em BRASÍLIA/DF.

Andressa Cecília Almeida Bachega Casari

Pró-Reitora de Administração - UFGD

Página 24 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7. EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

7.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO NÚMERO 22 de 08/11/2022

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538, de 12/06/2015 e 455, art.5º, e de acordo com o Edital PROGRAD nº. 15/2022 de Seleção de Projetos de
Ensino de Graduação (PEG) com ônus, RESOLVE:

1. Homologar, na forma do Anexo I, a classificação e o resultado final das Propostas de Projetos
de Ensino de Graduação com ônus, após a Análise de Mérito e Relevância.

2. Condicionar a execução financeira das Propostas à disponibilidade e execução orçamentária.

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 25 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 22 DE 08 DE NOVEMBRO DE
2022.

Resultado final da análise de Mérito e Relevância do Edital da seleção de Projetos de Ensino
de Graduação com ônus - Edital 15/2022

Professor Título do PEG Pontuação

Daniele Menezes
Albuquerque

Piscicultura da teoria à pratica: Cultivar é fácil ANO VII 32,25

Fernando César Paiva
Dagosta

O Museu da Biodiversidade como produtor de material didático
para as disciplinas de Zoologia da UFGD

28,75

Natanael Takeo Yamamoto Projetando seu próprio carro Baja SAE - 2023 28,25

Paulo Vinicius da Silva
Biologia e Identificação de Plantas Daninhas uma Nova
Abordagem na Era Digital – Ano 2

27,50

Alessandra Mayumi Tokura
Alovisi

Processo de ensino e aprendizagem da disciplina Fertilidade do
solo e adubação: estratégia prática do ensino através da pesquisa –
edição2023

27,00

Jairo Campos Gaona
Interdisciplinaridade como Ferramenta de Estudos da Fauna e
Flora do Pantanal Sul-Mato-Grossense: Um paradigma em relação
à aprendizagem- Ano XVI, edição 2023

26,75

Sílvia Cristina Figueira
Olinto

Coleção Didática Anatômica 26,50

Rodrigo Couto Santos
Produção de material didático complementar relacionado a área
de Construções Rurais e Ambiência da UFGD – Ano IV, Edição
2023

26,25

Luana Rossato
Clube de Revistas: uma estratégia de aprendizagem de práticas
baseadas em evidências

26,00

Vanessa Jordão Marcato
Fernandes

Práticas de Topografia 25,75

Mábio Silvan José da Silva
Planejamento técnico e manejo de áreas de pastagens como
ferramenta de capacitação e articulação entre teoria e prática nos
cursos de ciências agrárias – Ano IV– Edição2023

25,50

Viviana de Oliveira Torres
Artrópodes Incrustados em Resina: um recurso alternativo para
coleções didáticas e preservação - Ano II (edição 2023).

25,00

Página 26 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Andrea Maria de Araújo
Gabriel

Manejo e escrituração zootécnica na criação de coelhos – versão
2023

24,50

Valguima Victoria Viana
Aguiar Odakura

Desenvolvimento de objetos de aprendizagem digitais para
aprendizagem de Algoritmos e Estruturas de Dados I e
Laboratório de Programação I (Ano IV, edição 2023)

24,50

Diego Marques da Silva
Medeiros

Educação e Interpretação Ambiental na Serra da Bodoquena –
Edição 2023

23,75

Carina de Sousa Santos
Produção de livro didático para as disciplinas de Avaliação
Nutricional I e II do curso de Nutrição

23,50

Márcio Eduardo de Barros Liga Acadêmica de Nefrologia de Dourados (LANED) ano II 22,00

Bruna Menegassi
Técnica Dietética: ampliação do conhecimento para a valorização
e aprendizagem das habilidades culinárias

21,50

Cláudia Marie Komiyama Apiário Escola da FCA-UFGD 21,50

Mariana Zampar Toledo Utilização de maquetes para o ensino da extensão rural 21,50

Carla Adriana Barvinski
Elaboração de material didático para aprendizagem de Algoritmos
e Estruturas de Dados I usando a metodologia ativa Peer
Instruction

21,25

Maria Aparecida Farias de
Souza Nogueira

Trabalho Científico em Ciências Contábeis: como elaborar o
projeto e o resultado de pesquisa, ano V

21,00

Rafael Henrique de Tonissi
Influência da escolha dos alimentos para a produção animal:
Pigmentação da gema do ovo

20,50

Cláucia Aparecida Honorato
da Silva

Microbiologia aplicada à produção animal 20,25

Marcia Midori Shinzato Casos clínicos em reumatologia 20,25

Tânia Cristina da Costa
Uso da Metodologia da Role Play aplicada à educação
profissional

20,25

Herintha Coeto Neitzke-
Abreu

Complementação de material prático para auxílio na disciplina de
Genética Médica – Ano III (edição 2023)

20,00

Marcelo Ioris Köche Júnior
Introdução à Pesquisa de Sistemas Jurídicos em Perspectiva
Comparada

19,25

Rosalice Lopes DE FREUD A LACAN: enlaces ente Psicanálise e Linguagem 19,00

Cíntia Melo dos Santos
O desenvolvimento de sistemas didáticos no ensino de noções
elementares da Matemática

18,25

Dacley Hertes Neu Criação de Tilápias do Nilo 18,00

Página 27 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Augusto Salomão
Bornschlegell

Material didático para o uso de ferramenta computacional livre na
análise estrutural de componentes mecânicos

17,50

Pedro Rodrigues de Oliveira Aulas da Liga de Investimentos e Finanças 17,00

Eduardo Luis Casarotto Visitas a instituições e empresas - Ano IV, edição 2023 15,25

Página 28 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

8. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

8.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 11 de 08/11/2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD nº. 455,
Art. 5º de 04/07/2022, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de 25/10/2018, publicada no DOU nº
207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD), referente ao período: 04/10/2022 a 03/11/2022.

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 29 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 11 DE 08 DE
NOVEMBRO DE 2022

Informações de publicação no DOU n. 210, de 7/11/2022, seção 03, p. 99 - Período:04/10/2022
a 03/11/2022

Curso:ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO e-MEC:21540

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIELE
HOFFEMEISTER
PEÑA

XXX.414.621-XX 14/03/2017 18/06/2022 07/10/2022 26/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:22
Registro:10822

AMANDA
NOBRE
SANT'ANA

XXX.174.931-XX 23/01/2018 18/06/2022 07/10/2022 26/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:23
Registro:10823

CAROLINE
FLORES SILVA

XXX.044.311-XX 23/01/2018 18/06/2022 07/10/2022 26/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:24
Registro:10824

EDLAINE
BERNARDO
BAZE

XXX.674.871-XX 26/03/2018 18/06/2022 07/10/2022 26/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:25
Registro:10825

FRANCIELI
PAMELA
STIIRMER

XXX.101.081-XX 18/01/2017 29/11/2021 07/10/2022 26/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:29
Registro:10829

LUCAS FREIRE
ANTUNES

XXX.014.898-XX 10/03/2016 18/06/2022 07/10/2022 26/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:26
Registro:10826

RICK KENDY
IWASHIRO

XXX.731.891-XX 05/03/2018 18/06/2022 07/10/2022 26/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:27
Registro:10827

VITÓRIA REIS
DE OLIVEIRA

XXX.194.411-XX 13/03/2017 18/06/2022 07/10/2022 26/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:28
Registro:10828

VITOR DA
SILVA SANTOS

XXX.232.321-XX 04/02/2022 18/06/2022 07/10/2022 03/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:79
Registro:10879

Curso:AGRONEGÓCIOS - MESTRADO e-MEC:

Página 30 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANTONIO
CARLOS
MORAES
GONÇALVES

XXX.074.441-XX 13/03/2019 27/01/2022 20/09/2022 26/10/2022 016079
Livro:13-MEST
Folha:30
Registro:2430

Curso:AGRONOMIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CARLA
MEDIANEIRA
GIROLETTA
DOS SANTOS

XXX.085.101-XX 28/02/2019 26/05/2021 20/09/2022 06/10/2022 016078
Livro:13-MEST
Folha:28
Registro:2428

Curso:CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO e-MEC:15884

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADREAN
ANDRESSA
FREITAS
DE
OLIVEIRA

XXX.532.831-XX 05/02/2018 26/07/2022 07/10/2022 26/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:30
Registro:10830

ADRIANA
MACHADO
MIRANDA

XXX.634.111-XX 17/01/2017 18/06/2022 07/10/2022 26/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:31
Registro:10831

ALISON
VITOR
FAUSTINO
DE
AMORIM

XXX.208.841-XX 05/06/2017 18/06/2022 07/10/2022 26/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:32
Registro:10832

Página 31 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

EMILY
MAYUMI
ISHIY DA
SILVA DE
OLIVEIRA

XXX.062.941-XX 23/02/2016 18/06/2022 07/10/2022 26/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:33
Registro:10833

GISLAINE
DOS
SANTOS
BENITEZ

XXX.712.081-XX 17/01/2017 18/06/2022 07/10/2022 26/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:34
Registro:10834

MEIRIELLY
ALVES
TARIFA

XXX.635.391-XX 14/03/2017 18/06/2022 07/10/2022 26/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:35
Registro:10835

BEATRIZ
PEREIRA
PINHEIRO

XXX.855.811-XX 04/02/2022 18/06/2022 07/10/2022 03/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:80
Registro:10880

Curso:CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO e-MEC:1172805

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FRANK
CEGILDO DA
SILVA JÚNIOR

XXX.480.671-XX 15/02/2016 18/06/2022 07/10/2022 26/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:36
Registro:10836

GERANDY
GOUVÊIA
NETTO

XXX.239.141-XX 24/01/2018 18/06/2022 07/10/2022 26/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:37
Registro:10837

JOSIANE
AGUIAR
PAULINO

XXX.803.881-XX 25/01/2016 18/06/2022 07/10/2022 26/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:38
Registro:10838

MATHEUS
HEINDRICKSON
PRUDENTE DOS
SANTOS

XXX.557.021-XX 18/01/2017 18/06/2022 07/10/2022 26/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:39
Registro:10839

SAMUEL DOS
SANTOS DE
PAULA

XXX.622.027-XX 15/02/2016 02/07/2022 07/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:53
Registro:10853

Curso:DIREITO - BACHARELADO e-MEC:21541

Página 32 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JULIANA
MICHELLE
DOS
SANTOS
SILVA

XXX.753.861-XX 03/02/2017 22/07/2022 30/09/2022 06/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:15
Registro:10815

NATÁLIA
MELO
SILVA

XXX.756.081-XX 16/01/2017 18/07/2022 30/09/2022 20/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:18
Registro:10818

BRENO
VIEIRA
MARQUES

XXX.097.531-XX 17/02/2016 05/08/2022 13/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:54
Registro:10854

DANIEL DA
SILVA
COSTA
LAZZARI

XXX.649.061-XX 03/02/2016 18/06/2022 13/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:55
Registro:10855

JONAS LUIZ
DUIDAR
MELGAREJO

XXX.542.291-XX 09/01/2015 18/06/2022 13/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:56
Registro:10856

LAYS
CRISTINA
IAPECHINO
SOUTO

XXX.094.541-XX 21/03/2017 18/06/2022 13/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:57
Registro:10857

LUIS
HENRIQUE
DE SOUZA
ALBERTINI

XXX.399.111-XX 22/02/2016 18/06/2022 13/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:58
Registro:10858

MARIA
EDUARDA
COSTA DE
MELO

XXX.961.131-XX 17/01/2017 18/06/2022 13/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:59
Registro:10859

MIGUEL
PEDÓ
JUNIOR

XXX.538.611-XX 09/05/2016 18/06/2022 13/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:60
Registro:10860

VALESCA
LUZIA LEÃO
LUIZ

XXX.627.521-XX 17/04/2017 18/06/2022 13/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:61
Registro:10861

Página 33 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GLEICIANE
MACHADO
SILVA
THOMAZ

XXX.217.852-XX 19/01/2017 18/06/2022 13/10/2022 03/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:83
Registro:10883

Curso:EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA e-MEC:121393

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CICERO DA
SILVA
OLIVEIRA

XXX.144.491-XX 05/03/2018 18/06/2022 10/10/2022 27/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:40
Registro:10840

DIOGO
DUARTE
ROBRE

XXX.643.551-XX 05/03/2018 18/06/2022 10/10/2022 27/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:41
Registro:10841

DOUGLAS
PEREIRA
LUIZ

XXX.911.571-XX 03/02/2017 02/07/2022 10/10/2022 27/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:42
Registro:10842

FELIPE
AUGUSTO
DE
ALMEIDA
LOPES

XXX.805.201-XX 18/01/2017 18/06/2022 10/10/2022 27/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:43
Registro:10843

HIGOR
SANTOS DA
SILVA

XXX.277.961-XX 06/02/2017 02/07/2022 10/10/2022 27/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:44
Registro:10844

JULIA
RODRIGUES
PINHEIRO

XXX.763.081-XX 18/01/2017 02/07/2022 10/10/2022 27/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:45
Registro:10845

MICAEL
VIEIRA
CORDEIRO

XXX.440.221-XX 03/02/2016 02/07/2022 10/10/2022 27/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:46
Registro:10846

WAGNER
AUGUSTO
LIMA
RODRIGUES

XXX.372.481-XX 26/02/2018 02/07/2022 10/10/2022 27/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:47
Registro:10847

Curso:GEOGRAFIA - DOUTORADO e-MEC:

Página 34 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ELIEL
BENITES

XXX.778.021-XX 05/04/2017 18/06/2021 20/09/2022 06/10/2022 016076
Livro:3-DOUT.
Folha:26
Registro:426

Curso:HISTÓRIA-DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DAIANE
LIMA
DOS
SANTOS

XXX.611.661-XX 12/03/2018 11/07/2022 20/09/2022 07/10/2022 016081
Livro:3-DOUT.
Folha:27
Registro:427

Curso:HISTÓRIA - LICENCIATURA e-MEC:15855

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EDIMARA
SANTOS
LIGERON

XXX.360.351-XX 16/01/2017 29/11/2021 26/09/2022 24/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:19
Registro:10819

Curso:HISTÓRIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MICHEL
GOMES
DO
CARMO

XXX.519.621-XX 12/03/2018 18/12/2020 20/09/2022 06/10/2022 016080
Livro:13-MEST
Folha:29
Registro:2429

Curso:LETRAS - LICENCIATURA PORTUGUÊS-INGLÊS E RESPECTIVAS LITERATURAS

Página 35 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

e-MEC:29513

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIELE
PACHECO
SANTANA

XXX.581.661-XX 13/02/2017 29/11/2021 26/09/2022 06/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:12
Registro:10812

Curso:LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO e-MEC:1186519

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

NILTON
FRANCISCO
DA SILVA

XXX.284.821-XX 27/01/2017 24/08/2021 22/09/2022 25/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:21
Registro:10821

Curso:MATEMÁTICA - LICENCIATURA e-MEC:15868

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GRAZIELE
MENEGUETTI
DE MOURA

XXX.258.951-XX 06/02/2017 18/06/2022 14/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:72
Registro:10872

MAYARA
ROSSETTI

XXX.724.691-XX 09/01/2015 18/06/2022 14/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:73
Registro:10873

SÍNTIA
PAOLA
RODRIGUES

XXX.239.191-XX 05/02/2018 18/06/2022 14/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:74
Registro:10874

GLAUCE
KELLY
SOUZA DE
OLIVEIRA

XXX.015.621-XX 22/02/2016 18/06/2022 14/10/2022 03/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:82
Registro:10882

Curso:MEDICINA - BACHARELADO e-MEC:21542

Página 36 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MALDINI
GABRIEL
LEONARDO
DA SILVA
VERNER

XXX.301.511-XX 22/02/2016 03/07/2022 09/09/2022 24/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:20
Registro:10820

Curso:NUTRIÇÃO - BACHARELADO e-MEC:121401

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ODAIR
DAVALOS

XXX.513.791-XX 10/02/2014 18/06/2022 30/09/2022 06/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:13
Registro:10813

Curso:PEDAGOGIA - LICENCIATURA e-MEC:15857

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JEONICE
MARQUES
LAZZARI
MORASSUTI
GONZALES

XXX.763.001-XX 22/01/2018 18/06/2022 10/10/2022 27/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:48
Registro:10848

JONAS DA
SILVA
MELO

XXX.384.161-XX 07/02/2017 18/06/2022 10/10/2022 27/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:49
Registro:10849

LUANA
GABRIELE
FERNANDES
BORGES

XXX.137.741-XX 18/01/2017 18/06/2022 10/10/2022 27/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:50
Registro:10850

MARIANE
MENEZES
MOTA

XXX.130.898-XX 18/01/2017 18/06/2022 10/10/2022 27/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:51
Registro:10851

Página 37 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

NAIZA DE
ALMEIDA
CARVALHO

XXX.927.941-XX 13/03/2017 18/06/2022 10/10/2022 31/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:52
Registro:10852

Curso:PSICOLOGIA-BACHARELADO e-MEC:121403

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VIVIANE
OLIVEIRA
BRAGA

XXX.948.241-XX 21/03/2014 07/12/2019 07/10/2022 07/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:16
Registro:10816

Curso:PSICOLOGIA-LICENCIATURA e-MEC:1103039

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VIVIANE
OLIVEIRA
BRAGA

XXX.948.241-XX 21/03/2014 07/12/2019 07/10/2022 07/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:17
Registro:10817

Curso:QUÍMICA - BACHARELADO e-MEC:95769

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BEATRIZ
NANTES
SOARES

XXX.469.071-XX 19/01/2015 18/06/2022 14/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:75
Registro:10875

DOUGLAS
SANTOS
DA CRUZ

XXX.799.561-XX 02/02/2016 18/06/2022 14/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:76
Registro:10876

LENNON
MATHEUS
BAZZI

XXX.181.531-XX 22/01/2018 18/06/2022 14/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:77
Registro:10877

Página 38 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:QUÍMICA - LICENCIATURA e-MEC:1174684

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

REGIANE
MATOS
DE
LUNAS

XXX.696.191-XX 02/02/2016 18/06/2022 14/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:78
Registro:10878

Curso:RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO e-MEC:121405

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA ELISA
ROLA
RODRIGUES

XXX.678.438-XX 21/03/2017 21/07/2022 30/09/2022 06/10/2022
Livro:55-GRAD
Folha:14
Registro:10814

CAMILE
BEATRIZ
SADA
BOLDO

XXX.711.649-XX 05/02/2018 18/06/2022 13/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:62
Registro:10862

FERNANDA
DE
OLIVEIRA
BATISTA

XXX.873.302-XX 05/02/2018 18/06/2022 13/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:63
Registro:10863

GUILHERME
MOREIRA
ROMERA
DA SILVA

XXX.783.628-XX 18/01/2017 18/06/2022 13/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:64
Registro:10864

ISABELA
SOSTER DA
PONT

XXX.328.742-XX 06/02/2018 18/06/2022 13/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:66
Registro:10866

ISABELE DA
SILVA
SOUZA

XXX.939.221-XX 22/01/2018 18/06/2022 13/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:65
Registro:10865

MARINA DE
PAULA
SOUZA

XXX.376.141-XX 06/03/2017 18/06/2022 13/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:67
Registro:10867

Página 39 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MATHEUS
RAFALSKI
DO
AMARAL

XXX.590.711-XX 30/01/2015 18/06/2022 13/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:68
Registro:10868

MATHEUS
SOUZA
FERNANDES
NEGRI

XXX.419.828-XX 20/03/2017 18/07/2022 13/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:69
Registro:10869

RIZIA
FERREIRA
BARRETO

XXX.449.561-XX 15/05/2017 18/06/2022 13/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:70
Registro:10870

VINICIUS
JOSÉ
MANSUR
CARDOSO

XXX.132.341-XX 01/02/2016 18/06/2022 13/10/2022 01/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:71
Registro:10871

BEATRIZ
FERRAÇA

XXX.589.041-XX 23/04/2018 18/06/2022 13/10/2022 03/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:81
Registro:10881

Página 40 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

9. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

9.1. COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 35 de 08/11/2022

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS (UFGD), em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º
722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD e considerando a Portaria n.º 605, de 08 de agosto de 2022, da
Reitoria da UFGD e a Portaria UFGD n.º 680, de 24 de novembro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor PATRICK PEROSA, Técnico de Tecnologia da
Informação, Matrícula/SIAPE n.º 1993522, no período de 08 a 13 de janeiro de 2023, para realizar o
acompanhamento e fiscalização da impressão das provas do Processo Seletivo Vestibular UFGD 2023
(PSV-2023/UFGD), na cidade de Brasília/DF.

(Assinado digitalmente em 08/11/2022 13:58 )
RAQUEL DE FATIMA CAVALHEIRO CALDAS
COORDENADOR - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE
CS (11.01.03.01)
Matrícula: 1623177

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 35, ano: 2022, tipo: INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS, data de emissão:
08/11/2022 e o código de verificação: bc861849eb

Página 41 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

9.2. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 111 de 08/11/2022

O DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Universidade Federal da Grande Dourados,
no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:

Lotar provisoriamente na Administração da FCA a servidora gestante Arlene Sobrinho Ventura,
técnica de laboratório, matrícula SIAPE nº 2151503.

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

DIRETOR

Página 42 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

10. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

10.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 427 de 08/11/2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolvead referendum:

Aprovar o relatório final do plano de trabalho PIBIC-EM CNPq/UFGD 2021-2022 da estudante
Maria Julia Narciso Lima, sob orientação do docente Fernando Miranda de Vargas Junior, conforme parecer da
comissão de pesquisa do curso de Zootecnia.

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

DIRETOR

Página 43 de 44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5324 Data: 08/11/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 428 de 08/11/2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolvead referendum:

Aprovar a substituição da servidoraCamila Farah Borges da Silvapela servidora Taiany Miranda
Saravycomo representante técnico administrativo da Faculdade de Ciências Agrárias para realizar o
acompanhamento dos processos de turnos contínuos da FCA junto à Comissão de Ajuste de Jornada - CAJ,
conforme solicitação anexa a esta resolução.

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

DIRETOR

Página 44 de 44


